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Bezpłatny dodatek do „Dziennika Zachodniego”

Świętochłowiceotrzymały
ponad5mlnzłnaratowa-
niezabytkowychwieżwy-

ciągowychdawnejkopalni„Pol-
ska”.Uzyskanedofinansowanie
pozwolinaichrewitalizację,
atakżestworzenienowej,atrak-
cyjnejprzestrzenikulturalno-ro-
zrywkowej. –Projektzakłada
rewitalizacjęzabytkowychwież.
Uichpodnóżapowstanieteżbu-
dynekmieszczącyprzestrzeń
doorganizacjiwydarzeńkultu-
ralnych.Dużąatrakcjąbędzie
wielofunkcyjnykompleks,któ-
ryopróczpodstawowejfunkcji
kulturalnejmazawieraćrów-
nieżczęśćrekreacyjnąorazek-
spozycjęplenerowąmaszyn
iurządzeńzwiązanychzwydo-
byciemwęgla–mówiDawid
Kostempski,prezydent
Świętochłowic.

Strefywokółwież zostaną
połączoneścieżkądydak-
tycznąwformielabiryntu

przedstawiającegożywiołyiśro-
dowiskacharakterystycznedla
pracypodziemią.Będąopowia-
daćowodzie,ziemi,powietrzu,
stali idrewnie.Itaknp.wstrefie
edukacyjnej:woda–powstanie
betonowybasenogłębokości10
cm.Będziegomożnaprzekra-
czać„suchąnogą”pokamien-
nychpłytachwystającychpo-
nadpowierzchnięwody.Część
tafliprzykryje„scenanawo-

dzie”.Kształtscenyiwidowni
będzieprzypominałmałyamfi-
teatr.Zimąbasenbędziemógł
pełnićrolęnaturalnegolodowi-
ska.Innyprzykładtostrefa:po-
wietrze, gdziedużąatrakcjąbę-
dzieparklinowyzhuśtawkami.
Zostanieonpodwieszony
dokonstrukcjiwieży.Napocząt-
kuścieżkidydatktycznejznajdą
się: infokiosk (historiaKWK
„Polska”)istałaekspozycjaple-
nerowa.Wramachrewitalizacji
wybudowanabędzie teżdroga
dojazdowa,powstanąmiejsca
parkingowe,acałośćzostanie
uporządkowanaiogrodzona.
Planowanejestrównieżwyko-
naniepodświetleniaobiektów.

Warto przypomnieć, że
dwie wieże, będące
symbolem górniczej

przeszłości Świętochłowic, na-
leżały do struktur KWK „Pol-
ska”. Kopalnię budowano w la-
tach 1870-1873. Jej właścicie-
lem był twórca śląskiego impe-
rium przemysłowego Guido
Henckel von Donnersmarck.
Ostatnią tonę węgla wydobyto
w 1998 r. Wieża szybu I – basz-
towa powstała w 1908 r., zaś
szybu II – kozłowa w latach
1889 do 1891. Obiekty wpisane
do rejestru zabytków, już dziś,
w opinii wielu mieszkańców
Świętochłowic, są symbolem
miasta.a

b Dzisiaj marzenia stały się 
rzeczywistością ...

Moda na Śląsk

Nowa przychodnia w sosnowieckim
szpitalu miejskim błyszczy świeżością.
Na modernizację szpitala potrzeba
było w czasie czterech lat ok. 55 mln
zł. Teraz trzeba wyłożyć jeszcze ponad
38 mln zł. Na co? CZYTAJ STR. 2

Dbanieorodzinę,mówienieoro-
dzinie, dostrzeganie jej proble-
mów i potrzeb stało się modne.
I dobrze! Bo kto wie, czy nie był
to„ostatnidzwonek”,abyzaha-
mowaćalarmującedemograficz-
ne tendencje. Zaczęło się w na-
szychsamorządachiodbiłogłoś-
nymechemw kraju.Boprzecież
Program Ogólnopolskiej Karty
DużejRodziny,czylirządowysy-
stem zniżek dla rodzin wielo-
dzietnych jest uzupełnieniem
lokalnych kart, które wcześniej
zostały wprowadzone i dosko-
nale sprawdzają się we wszyst-
kich miastach – przynajmniej
w Metropolii „Silesia”.

Niech nas powoli przybywa
To tak, jak podkreśla prezydent
Siemianowic Śląskich Jacek Gu-
zy,gdziedziała„Siemianowicka
KartaRodziny3iwięcej”:–Dba-
nie o dobrą kondycję rodziny
wwielujej wymiarach leżywin-
teresienaswszystkich.Powinni-
śmydbać,abypowolutkuzaczę-
ło nas przybywać, stąd też je-
stem otwarty na wszystkie po-
mysły i rozwiązania, które uła-
twiątenproces. Właśniepotosą
wprowadzane u nas różne roz-
wiązania, aby potencjalnych ro-
dzicówprzekonaćdoposiadania

dzieci.Jakzapewnekażdyrodzic
powie, nie ma nic ważniejszego
wżyciuniżdzieci.Kartarodziny
wpisuje się w to wyśmienicie.

Podobnegozdaniajestprezy-
dentSosnowcaKazimierzGórski.
– Rodziny wielodzietne potrze-
bująwsparcia praktyczniewkaż-
dejsferzeżycia.Dziękiprogramo-
wi„Miejwięcej”mogąskorzystać

z tańszych wstępów na baseny,
do muzeów czy kina. To bardzo
ważne,abyrodzinyczuły,żema-
jąwsparciesamorządu–podkre-
śla prezydentGórski. Idodaje:–
Wydział Polityki Społecznej rea-
lizujący program wydał już 2161
kart. Ten program to po prostu
strzał w dziesiątkę! Z pewnością
będziemy go kontynuować.

Coraz więcej dla seniorów
Rodzina to nie tylko mama, tata
idzieci.Agdziebabcia,dziadek?
Demografia opiera się nie tylko
na założeniu: im więcej dzieci,
tymlepiej, lecztakżena dbałoś-
ciozdrowe społeczeństwo.Ato
jest niezależne od wieku. Dlate-
gowwiększościmiastMetropo-
lii wprowadzone zostały (po-
dobne do kart dla rodzin wielo-
dzietnych) karty dla seniorów.
W Zabrzu np. w czerwcu ruszył
program zniżek dla seniorów,
którzy ukończyli 65. rok życia.
Podczas gdy korzystanie z „ro-
dzinki”, jak zwykło się mówić
o programie dla rodzin wielo-
dzietnych, wymaga złożenia
wniosku o wydanie imiennej
karty,senioromdouzyskaniara-
batów wystarczy dowód osobi-
sty lub inny dokumentpotwier-
dzający tożsamość i wiek.a
b Metropolia jestdlakażdego
pokolenia–czytaj str.3

Teatr Śląski i Malar-
nia. To tam „Rajcula
warzy”. Ale nie tylko
ona warzy przednią
sztukę. Kto jeszcze?
CZYTAJ STR. 4

Na Burlochu jest sztuczna trawa naj-
wyższej jakości. Taka sama, jak w stoli-
cy Walii – Cardiff, gdzie odbył się finał
jednego z europejskich pucharów klu-
bowych w rugby. Dla kogo jest i kogo
zaprasza Burloch? CZYTAJ STR. 3

TO JUŻ PEWNE. DWIE WIEŻE DO LIFTINGU!

b Dzisiaj marzenia stały się 
rzeczywistością ...

Moda na Śląsk

Miasto uratuje górniczy
symbol Świętochłowic

b Zakończenie inwestycji zostało zaplanowane na 30 czerwca 2015 r.
Całkowita wartość projektu wynosi ok. 6 mln zł, a suma dofinansowa-
nia przekracza 5 mln zł i stanowi 85 proc. kosztów kwalifikowanych

TrzeciKongres„ObywatelSenior”
odbyłsięniedawnow ParkuŚląskim
podhonorowympatronatem Anny
iBronisławaKomorowskichoraz
rzecznikaprawobywatelskichprof.
IrenyLipowicz.Byłtodwudniowy
zjazd organizacjisenioralnych.Były
wykłady,prelekcje, aleteżpoprostu

dobra zabawa. Zsenioramispotkał
sięm.in.europosełprof.Jerzy
Buzek,obecnibyliprzedstawiciele
samorządów realizującychprogra-
mypomocydlaseniorów.Prezydent
MysłowicEdwardLasokodebrał
wówczas przyznanymiastucertyfi-
kat„GminaPrzyjaznaSeniorom”.a

NIE MÓWCIE, ŻE SENIORZY NIE SĄ MŁODZI!

Wsparcie dla rodzin
wielodzietnych i dla
seniorów. Aby czuli

radość życia. To jest
hasło: „Miej więcej”

TAK JEST TAK BĘDZIE

Miej coraz więcej



Nowaprzychodniawyremonto-
wanakosztem4,5mlnzłtokolej-
na inwestycja w sosnowieckim
szpitalu miejskim. W przychod-
ni przy ul. Szpitalnej działają po-
radnie:ogólna,nocnaiświątecz-
naopiekazdrowotna.W budyn-
ku są też poradnie specjalistycz-
nem.in.:proktologiczna,chorób
piersi,leczeniabóluionkologicz-
na.Pacjencimajątrzymożliwoś-
cirejestracji:osobiście,telefonicz-
nie oraz za pomocą internetu.

Szpitalmawciążśmiałeplany
–Kolejneetapyinwestycjinieby-
łybymożliwebezwsparciamia-
sta.Dążymydotego,abyzadwa
lataszpitalbyłwyremontowany
w całości. Jest na to szansa, bo
służbazdrowiałączywSosnow-
cu wszystkich – mówi Artur No-
wak, prezes zarządu sosnowie-
ckiegoszpitalamiejskiego.Jesie-
nią2010r.szpitalkosztem11mln
zł przebudował i gruntownie
zmodernizował pomieszczenia

na potrzeby oddziału
położniczo-ginekologicznego
i oddziału noworodków. W ko-
lejnych latach modernizację
przeszedł oddział chirurgii ura-
zowo-ortopedycznej, geriatrii
a także przychodnia rehabilita-
cyjna.–Mamnadzieję,żejużnie-
bawem ruszy budowa zupełnie
nowego bloku operacyjnego
wnowym,niezależnympawilo-
nie–mówio planach prezydent
Sosnowca Kazimierz Górski.

To, co nowe, dobrze widać
Zmienił się też wygląd szpitala.
Termomodernizacja budynków
głównych przyul.Zegadłowicza
i ul. Szpitalnej jest zakończona. –
Mamy nowysystemogrzewania.
Inwestycjawinfrastrukturęzam-
knęłasiękwotą20mlnzł.Wtym
rokuplanujemyjeszczezmoder-
nizowaćpomieszczeniapracow-
nidiagnostycznychiizbyprzyjęć
– tłumaczy Aneta Kawka, dyrek-
tords.administracyjnych.a

Dziś poradnia, jutro reszta

PODPATRZONE, czyli INDUSTRIADA na wysokiej fali

WIEŚCI ZMETROPOLII

bWszystko było rekordowe! Re-
kordowo kapryśna pogoda, re-
kordowa liczba osób odwiedzają-
ca rekordową liczbę 43 zabytków
techniki, rekordowa liczba ponad
300 darmowych atrakcji dla dzie-
ci i dorosłych. INDUSTRIADA
2014 zachęciła dowyjścia z domu
ponad 77 tys. ludzi. To o ponad 2
tys. więcej niż w ubiegłym roku.
Największym zainteresowaniem
cieszyła się plaża z kopalnianym
szybem w tle przygotowana
przez Zabytkową Kopalnię Guido,
którą odwiedziło aż 7 tys. osób.
Wśród zabytków, które zanoto-
wały największy wzrost frekwen-
cji jest m.in. Galeria Szyb Wilson
(wzrost o 50 procent). Natomiast
wśród obiektów zaprzyjaźnio-
nych największą popularnością
cieszyły się m.in. Porcelena Ślą-
ska wKatowicach (4.600 zwie-
dzających) i Huta Królewska w
Chorzowie (1.200 gości).a
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Możejeszczenieteraz,alejużnie-
długo.Bodziękirealizacjiprojektu
„RozwójSpołeczeństwaInforma-
cyjnegowZagłębiuDąbrowskim–
GminaSosnowiec”dokońca2014
roku powstaną ok. 74 kilometry
internetowej sieci w technologii
światłowodowej.Siećobejmujeza-
sięgiem wszystkie dzielnice Sos-
nowca: od Milowic, przez Stary
Sosnowiec, Śródmieście, Pogoń
Środulę,doZagórza,Modrzejowa,
Niwki,Klimontowa,Porąbki,Juliu-
sza,Kazimierza,poOstrówGórni-
czyiMaczki.Dosiecipodłączonych
będzie ponad 240 instytucji.
Opróczdostępudointernetuwpla-
cówkach, będzie można połączyć
się z siecią za pomocą 38 hot
spotóworaz9infokiosków.Wtych
miejscachkażdybędziemógłmieć
dostępdostroninternetowychczy
sprawdzić swoją pocztę elektro-
niczną. Nowa sieć poprawi też ja-
kość sygnału i wpłynie na obniże-
nie cen usług telekomunikacyj-
nych. Całkowity koszt inwestycji
wynosi22,5mlnzł,zczego18,3mln
złto dofinansowanie.a

Łączę się z Tobą
światłowodem...

ZDANIEM WŁADZY
KazimierzGórski,
prezydentSosnowca:
Zmieniamy nasz szpital. Nie je-
steśmywstaniezrobićtegowcią-
gukilkumiesięcy,alewciągukil-
kulat–owszem. Dotejporywy-
daliśmy ok. 55 mln zł. To nieba-
gatelnakwota,aproszępamiętać,
żeprzednamikolejneinwestycje.
Najważniejsza z nich to budowa
nowego bloku operacyjnego.
Chciałbymteżbliższejwspółpra-
cy ze szpitalami wojewódzkimi.
Dla mnie i moich współpracow-
ników służba zdrowia jest naj-
ważniejszągałęziążyciasamorzą-
du,dlategodalejbędziemywspie-
rać i pomagać szpitalowi w jego
unowocześnieniu.

ArkadiuszChęciński,
wicemarszałek śląski:
Trzebazmienićpodejściedosłuż-
by zdrowia. Konkurencja jest
zdrowa,alenienatympolu.Szpi-
talemiejskieniepowinnyrywali-
zowaćzwojewódzkimiiodwrot-
nie, bo nikomu to na dobre nie
wychodzi.Chcępodkreślić,żeja-
ko marszałek często podaję Sos-
nowiec za przykład. Tu zmiany
wsłużbiezdrowiasąprzeprowa-
dzanebowiemwzorowo.a

Kto do oceny?

PodczasV KonferencjiABSLwPo-
znaniu po raz kolejny przyznano
ABSL Excellence Awards. Statuet-
ka w kategorii „miasto” powędro-
waładoKatowic,któresądziślide-
rem w kategorii procentowego
wzrostu zatrudnienia w centrach
usług. Inwestorzy doceniają rów-
nieżotwartośćwładznawspółpra-
cęiliczneinicjatywypoprawiające
klimatinwestycyjnysektora.

Naj...wPolsceicałej Europie
WedługdanychABSLwcentrach
usługzkapitałemzagranicznym
działających na terenie całego
kraju pracuje już prawie 130 tys.
specjalistów. W ciągu ostatnich

dwóchlatPolskastałasięliderem
Europyiznajdujesięwpierwszej
trójcenajlepszychlokalizacjidla
usług biznesowych na świecie.
– Podejmując decyzję o przyzna-
niunagrody,braliśmyteż poduwa-
gętakżetakieczynniki,jakkreatyw-
ne wsparcie współpracy ze środo-
wiskiemakademickimitworzenie
klimatu sprzyjającego rozwojowi
sektora–mówiPawełPanczyj,dy-
rektorzarządzającyABSL.

– Staramy się tworzyć jak naj-
lepsze warunki dla obecnych, jak
ipotencjalnychinwestorów.Cieszy-
mysię,żenaszestaraniazostałydo-
cenione. W przyszłym roku chcie-
libyśmyunasgościćprzedstawicie-

li sektora nowoczesnych usług bi-
znesowychpodczasdorocznejkon-
ferencjiABSL.Odpowiednimmiej-
scemdlatakważnejkonferencjiby-
łoby Międzynarodowe Centrum
Kongresowe w Katowicach, które
będzie największym obiektem tej
klasywPolsce–mówiMarcinKru-
pa,wiceprezydentKatowic.

MożeiunasbędzieAlbright?
Konferencja ABSL jest wydarze-
niem cyklicznym, które na stałe
wpisało się już do kalendarza naj-
ważniejszych wydarzeń branżo-
wychwEuropieiważnychspotkań
liderów biznesowych w kraju. Co
roku koferencja przyciąga kilkuset

gości,wtymważneosobistościży-
cia politycznego i gospodarczego.
Gościem specjalnym tegorocznej
edycjibyłaMadeleineAlbright,by-
łasekretarzstanuUSAijednaznaj-
bardziejwpływowychpostacimię-
dzynarodowej sceny politycznej
oraz gospodarczej.a (WEZ)

Jesteśmy liderem. Katowice mają ABSL Excellence Award

bPrace idą pełną parą. Potrwają
jeszcze do końca grudnia 2014 r.

a Wramachrealizacjiprojektupn.
„Ocenakondycjiekonomicznejosób
fizycznychipodmiotówgospodar-
czychwkontekściedynamikirozwoju
społeczno-gospodarczegomiastGór-
nośląskiegoZwiązkuMetropolitalne-
gowrazzopracowaniemProgramu
RozwojuGospodarczegoMetropolii
„Silesia”do2025r.”wmajubr.firma
Deloitte–będącawykonawcą <<Ek-
spertyzyglobalnychtrendówgospo-
darczychwkontekściepotrzebroz-
wojowychMetropolii„Silesia”>>–zre-
alizowaławdniach5i27majadwa
spotkaniaekspertów orazanalityków
zwybranychdziedzingospodarki.
JednospotkanieodbyłosięwWarsza-
wieizgromadziłoekspertówniezwią-
zanychznaszymregionem,anizna-
szymimiastami.Natomiastdrugie
spotkaniebyłoadresowanewłaśnie
doprzedstawicieli lokalnychśrodo-
wiskgospodarczych.Takipodziałmiał
naceluzebraniemożliwieszerokiego
wachlarzaopinii isugestii,abyćmoże
takżepoznaniastereotypówfunkcjo-
nującychnatematnaszychmiast.
Wdwóchpanelowychspotkaniach
udziałwzięliprzedstawicielelokalnych
iogólnopolskichorganizacjigospodar-
czych.Wspólnymmotywemprze-
wodnimbyłateżdyskusjanadmocny-
mistronamiisłabościamigłównych
branżgospodarczychfunkcjonują-
cychnaterenieMetropolii„Silesia”
orazwyzwaniamistojącymiprzedni-
miwobliczuglobalnejkonkurencji.a

Jednogłośnaaprobata
a Porazkolejnyokazałosię,żepraca
ZarząduGZMzyskałapełnąaprobatę
przedstawicielimiastzasiadających
wZgromadzeniu.Wewtorek3
czerwcabr.odbyłosięZgromadzenie
GórnośląskiegoZwiązkuMetropoli-
talnego,naktórymprzyjętouchwałę
wsprawierozpatrzeniaizatwierdze-
niasprawozdaniafinansowegooraz
sprawozdaniazwykonaniabudżetu
GórnośląskiegoZwiązkuMetropoli-
talnegoza2013rok.Udzielonorów-
nieżZarządowiGórnośląskiego
ZwiązkuMetropolitalnegoabsoluto-
riumza2013rok.Obydwieuchwały
zostałyprzyjętejednogłośnie.Prze-
wodniczącyZarząduGZM Dawid
Kostempskiprzedstawiłwcześniej
wkrótkiejprezentacjinajważniejsze
działaniaZwiązkuwubiegłymroku.a

Jesteśmy dzisiaj
w pierwszej trójce

najlepszych
lokalizacji dla usług

biznesowych



bMuzeumwTychachzaprasza
nawstawęfotografii MariiLipok-
Bierwiaczonek,dyrektoraMuze-
umMiejskiegowTychach:wysta-
wątąautorkachcesiępożegnać
wzwiązkuzprzejściemnaeme-
ryturę. „Mojetyskieniebo”to fo-
tografiezlat2004-2014.Wystawa
potrwadowrześnia.
b8lipca,wGaleriiPustejCen-
trumKulturyKatowice,rozpocz-
niesięwystawaPatYork,amery-
kańskiejfotografkiurodzonej
naJamajce.Zostaniepokaza-
nych40fotografii,m.in.portrety
AndyWarhola,DamienaHirsta,
JohnaCage’a, MichaelaYorka,
GeorgaLucasa,JaneFondy.

b1lipcaruszyVedycjakonkursu
ObiektywnieŚląskie,konkursu
nanajlepszefotoreportażeifilmy
oŚląsku. Tematemtegorocznej
edycjibędziehasło: „boŚląskie,
to…”.Hasłowformieotwartej,

któreuczestnicymogądookreślić
tematyczniepracamiwformiefo-
toreportażu(od3do7zdjęć)i fil-
mu(maksymalnie2-minutowego,
realizowanegokamerąprofesjo-
nalną,amatorskąlubkomórką).
Najlepszepracezostanąwybrane
przezjurorówowielkichnazwi-
skachwświeciesztuki.Będzieteż
nagrodapubliczności.Pracemoż-
nanadsyłaćdo15września.Finał
konkursu–będącyjednocześnie
wernisażem–odbędziesię19paź-
dziernika naPlacuTropikalnym
wSilesiaCityCenter.Stronakon-
kursu,gdziesąwszystkiefotore-
portażeifilmykonkursowe to:
www.obiektywnieslaskie.pl.a

Inwestycjagoniinwestycję.Tym
razemzostałotwarty500-metro-
wy odcinek drogi dojazdowej
doterenówinwestycyjnych,nie-
zwykleważnydlaukładukomu-
nikacyjnego Zabrza. Dzięki wy-
budowaniu nowego odcinka, ul.
Handlowauzyskałapołączenieze
stanowiącą część drogi krajowej
nr78ul.Witosa.–Toniejestmo-
żedługiodcinek,aleważny.Wy-
konanepracepozwalająnaodda-
niedodyspozycjiinwestorówko-
lejnychterenówwmieście–mó-
wi prezydent Zabrza Małgorzata
Mańka-Szulik. Tereny położone
wzdłuż ulicy zostały uzbrojone,

powstałysieciwodociągowaoraz
kanalizacji sanitarnej i deszczo-
wej. Wykonano wjazdy na posz-
czególnedziałki.Jestkanałtech-
nologicznynasieci,którepowsta-
nąwprzyszłości(np.światłowo-
dy). – Dzięki przedłużeniu ulicy
Handlowej położone tu działki
uzyskałydoskonałeskomuniko-
wanie.Terenytejużwkrótceznaj-
dą się w ofercie inwestycyjnej
miasta – tłumaczy Rafał Kobos,
pełnomocnikprezydentamiasta
ds. inwestorów. Inwestycja po-
chłonęła6,6mlnzł.Aż5,6mlnzł
stanowiłopozyskaneprzezsamo-
rządunijnedofinansowanie. a

Każde pokolenie ma plus

Specjalneprogramydlaseniorów
oraz karty uprawniające do róż-
nychzniżektojużdzisiajniewy-
jątek, lecz niemal norma.

WBytomiuodsierpnia2013r.
działa program Bytomska Karta
Seniora.Mogąsięoniąubiegaćci,
którzyukończyli65lat.Listapart-
nerówtonaraziekilkanaście firm
i instytucji. Senior z kartą może
korzystać ze zniżek na niektóre
imprezywBytomskimCentrum
Kultury, zapisać się do Miejskiej
Biblioteki Publicznej bez opłaty
ewidencyjnej, a w wybranych
punktachtaniejkupićnp.okula-
ry czy naprawićsamochód.

Karta seniora w Chorzowie
staje się coraz bardziej popular-
na.Rozdanojużtysiącsztuk.Se-
niorzy pobrali też prawie 3 tys.
wniosków,aofertazniżekmasię
powiększać. Basen za 2 zł, spek-
taklza29zł,tańszebiletynawy-
darzenia w miejskich instytu-
cjachkultury–totylkoczęśćofer-
ty dla chorzowskich seniorów.
Od listopada 2013 r. działa pro-
gram„Chorzów60+”.Wwybra-
nychrestauracjach,kawiarniach,
hotelach czy taksówkach senio-
rzymogąliczyćna rabaty.Wpro-
gramiemożewziąćudziałkażdy,
kto ukończył 60. rok życia. Wy-

starczy udać się do jednego z 22
punktów i odebrać pakiet „Cho-
rzów 60+”. Do karty dołączana
jest lista partnerów oraz wykaz
darmowych zajęć dla seniorów.

W Mysłowicach tak dba się
o starszych, że miasto ma certy-
fikatgminyprzyjaznejseniorom
za program „Złota Jesień”.

W Sosnowcu prawie 30 firm
iinstytucjizgłosiłoakcesdo pro-
gramu „Aktywny Senior 60+”.
Od stycznia br. ci, którzy ukoń-
czyli 60 lat, mogą skorzystać
zezniżekwinstytucjachkultury,
sportu oraz w punktach usługo-
wo-handlowych. Są to rabaty
m.in. w salonach fryzjerskich,
uoptyka,wmuzeum,TeatrzeZa-
głębia i w obiektach Miejskiego
Ośrodka Sportu i Rekreacji.

W Świętochłowicach, każdy
mieszkaniec powyżej 60. roku
życia w ramach akcji „Kawa dla
seniora”możeodebraćwwybra-
nych punktach kupony upraw-
niającedozakupukawylubher-
batyza złotówkę w lokalachga-
stronomicznychznajdującychsię
na terenie miasta.

WTychach,wprogramiemo-
gąwziąćudziałmieszkańcy,któ-
rzyukończyli60lat.Należytylko
zgłosićsięwBiurzeObsługiKlien-

ta, które mieści się na parterze
UMTychyzdokumentemtożsa-
mości, potwierdzającym datę
urodzenia. Uczestnik programu
otrzymuje kartę, uprawniającą
do ulg i rabatów w instytucjach
miejskich i w firmach, które
uczestniczą w programie. Karta
jest ważna z dokumentem po-
twierdzającym tożsamość.

W Zabrzu zasada jest prosta.
Uczestnicyprogramuotrzymują
prawodokorzystaniazulgiraba-
tówwinstytucjachifirmach,któ-
re miasto namówi do udziału.
Niebędziekart.Wystarczy doku-
ment tożsamości ze zdjęciem.

Seniorów nam przybywa
Dlaczego coraz więcej samorzą-
dówdecydujesięnawprowadza-
nie programów dla seniorów?
Odpowiedziąjestpewnieoklepa-
ny,choćprawdziwy,sloganosta-
rzejącym się społeczeństwie. a

a Programydlarodzinwielodziet-
nychcorazlepiejfunkcjonują.Z kart
„rodzinkowych”,w większościmiast
Metropoliimogąkorzystaćrównież
rodzinyzastępczeipodopiecznicało-
dobowychplacówekopiekuńczo-wy-
chowawczych(np.wZabrzu,Rudzie
ŚląskiejczywSosnowcu).RudzkaKar-
taRodzinyjestuznawananietylko
wRudzie.Dla dużychrodzinzniżkiza-
proponowałm.in.ŚląskiOgródZoolo-
gicznyiŚląskieWesołeMiasteczko.
a Uzupełnieniem „rodzinkowych”,
miejskichkartjestogólnopolska Kar-
ta Dużej Rodziny, o wydanie której
już można składać wnioski.
aTo rządowy system zniżek dla ro-
dzin wielodzietnych. Przyznawana
będzie każdemu członkowi rodziny
z co najmniej trojgiem dzieci, a także
rodzinom zastępczym i rodzinnym
domom dziecka. Miejsca oferujące
zniżki będą opatrzone logo „Tu ho-
norujemy Kartę Dużej Rodziny”.
aRodzicom karta wydawana jest
dożywotnio, dzieciom do ukończe-
nia 18 lub 25 lat w przypadku konty-
nuowania nauki. Niepełnosprawni
dostaną kartę na czas trwania orze-
czenia o niepełnosprawności. Karta
przyznawana będzie bezpłatnie
i bez względu na dochód.
a Szacuje się, że ze zniżek będzie
mogło skorzystać nawet 3,4 mln
osób, w tym ponad 2 mln dzieci.

RODZINA NA TOPIE

bToniejest możedługiodcinek,ale ważny–przekonuje prezydent Zabrza

W województwie
śląskim, 15 proc. to

osoby po 65. roku
życia. To ponad

690 tysięcy ludzi!
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Lato w „Silesii” sprzyja miłośnikom fotografii
JAWORZNO. Solaris jedzie
z darmowym internetem
a ZarządPrzedsiębiorstwaKomuni-
kacjiMiejskiejwJaworzniesfinalizo-
wałprzetargnazakuptrzechnisko-
podłogowych,fabrycznienowychau-
tobusówmarkiSolaris.Wsiedzibie
spółkipodpisanoumowęnadostawę
pojazdówi dyskutowanonadszansą
wprowadzeniawmiastachregionu
autobusówkorzystającychznapędu
elektrycznego.Nowe autobusyprze-
gubowewyposażone sąwklimatyza-
cję,automatybiletoweorazdarmowy
internetpoprzezsiećWi-Fi.Podobnie
jakwinnychpojazdachPKMJaworz-
no,będziewnichfunkcjonowałtakże
SystemInformacjiPasażerskiej.a

PROSTO Z MIASTA

METROPOLIA NOWYCH INWESTYCJI

Ten obiekt ma za zadanie służyć
mieszkańcom naszego miasta,
jednocząc przy tym wielbicieli
wielu dyscyplin sportowych.
Wierzę, że stanie się tętniącą ży-
ciem wizytówką Rudy Śląskiej! –
podkreślaprezydentmiastaGra-
żyna Dziedzic. Gościem specjal-
nymimprezyuroczystegootwar-
cia Burloch Areny był Jan Szy-
mański, brązowy medalista Zi-
mowych Igrzysk Olimpijskich
wSocziwłyżwiarstwieszybkim.

Choć oficjalne otwarcie było
parę dni temu, z obietu przy uli-
cy Bytomskiej korzystać można
byłojużtydzieńwcześniej.–Jest
ogólnodostępny. Ze względu
na wprowadzone profesjonalne
oznaczenia białych linii, boisko
przeznaczyliśmy dla rugbystów.
Pierwszeństwozaśdoużytkowa-
niatorumająrolkarze–tłumaczy
Aleksandra Poloczek, zastępca
dyrektora Miejskiego Ośrodka
Sportu i Rekreacji. – Zapraszamy

wszystkich, którzy chcą z obiek-
tu skorzystać biegając, czy upra-
wiającnordicwalking. Pamiętaj-
myjednak,bywtejdrugiejsytu-
acjikijkibyły wyposażonew za-
bezpieczenia przed uszkodze-
niemnawierzchni–dodaje.

Odnowione boisko do rugby
znajdujące się w Orzegowie jest
jednymznajlepszychwPolsce.–
NaBurlochupołożonajestsztucz-
natrawanajwyższej jakości.Cie-
kawostkąjest,żetegorocznyfinał
jednegozeuropejskichpucharów
klubowychwrugbyrozgrywany
byłwstolicyWalii–Cardiff,gdzie
położona jest dokładnie taka sa-
ma trawa, o takich samych para-
metrach, jak w Rudzie Śląskiej –
zaznaczaWojciechKołodziej,pre-
zes IGLOO RUGBY CLUB Ruda
Śląska. Burloch cieszy się także
ogromnym zainteresowaniem
rolkarzy. Trenuje tu lokalny ślą-
skiklubSilesiaSkating.Wieleosób
indywidualniekorzystaz toru. a

W Zabrzu znów wielkie otwarcie

Rudzka Burloch Arena zaprasza!



TO BĘDZIE JUŻ
SZESNASTY „LOT”
5 lipca „Latającym Cyrkiem
MontyPythona”TeatruPolskie-
gozBielska-Białejrozpoczniesię
szesnastaedycjaLetniegoOgro-
du Teatralnego, popularnie
zwanego LOT-em. Przedsięw-
zięcie organizowane jest w lip-
cuisierpniuwpodcieniachCen-
trum Kultury Katowice przez
CentrumKulturyKatowice i Te-
atr Korez przy współudziale
UrzęduMiastaKatowice.Ogród
ma charakter przeglądu najcie-
kawszychprzedstawieńteatral-
nych oraz kabaretowych, wy-
stawianychwkrajuwostatnim

sezonie, a także koncertów
i spektakli dla dzieci. Przedsta-
wienia dla najmłodszych wi-
dzów odbywają się wniedziele
ogodz.15.Bilety:teatrdladoro-
słych (15 zł), teatr dla dzieci
(wstępwolny),kabaret/koncert
(20zł).Wofercie m.in.:Kabaret
Hrabizprogramemzarównodla
dzieci, jak i rodziców, koncert
TheDumplings,„Prawda”Tea-
truBagatelazKrakowa,spektakl
„Eugeniusz Bodo – Czy mnie
ktoś woła?” z Teatru Zagłębia
w Sosnowcu. Na zakończenie
„Pasjansnadwóch”wwykona-
niu Andrzeja Sikorowskiego i
GrzegorzaTurnaua.A

GLIWICE
Prawdziwa historia z XVII w. zauroczy dzieci
28 czerwca, godz. 16, a następnie 1
lipca, godz. 11.30, 2 lipca, godz.
11.30, 4 lipca, godz. 11.30, 5 lipca,
godz. 11.30 i 16 w gliwickiej Willi
Caro zobaczyć będzie można
spektakl dla dzieci „Chłopiec z Gli-
wic”. Wstęp bezpłatny wyłącznie
po dokonaniu wcześniejszej rezer-
wacji telefonicznej pod nr (32) 231
38 55 lub mailowej na adres:
chlopieczgliwic@gmail.com.

TYCHY
Na święto miasta będzie paradnie i tanecznie
28czerwcarozpoczniesięŚwiętoMiastaTychy.Wielkaparadata-
necznaiwarsztatytańcawypełniąpierwszydzieńtegorocznejimpre-
zy.Paradawyruszywsobotęogodz.15 spodHotelu„Tychy”. Zwień-
czeniemŚwiętaMiastabędzieniedzielny(29czerwca,godz.19)kon-
certnaPlacupodŻyrafą,podczasktóregowystąpiąwspólnieAUKSO
OrkiestraKameralnaMiastaTychyorazzespółZakopower.

JAWORZNO
Muzyczna energia
12 lipca rozpocznie się siódma
edycja Festiwalu Energii. Tego-
roczna formuła zakłada klimaty
z pogranicza rocka i reggae. Nie
zabraknie też muzyki alternatyw-
nej. Oba dni koncertowe rozpo-
czynać się będą o godz. 16.30.
Gwiazdą pierwszego z nich jest
Kate Ryan. W drugim dniu zagra
m.in. Budka Suflera. Miejsce: sta-
dion Sportowy MCKiS Jaworzno.

CHORZÓW
Spotkania nieformalne w Leśniczówce
Od 25 do 27 lipca w Parku Śląskim (na terenie Pól Marsowych) od-
będzie się XVI edycja Festiwalu Muzycznego im. Ryśka Riedla. Ale
już 24 lipca od godz. 16 w oficjalnym klubie Festiwalu Leśniczów-
ka „spotkania nieformalne muzyków”. Dzień później wystartują
festiwalowe imprezy. Szczegóły: 25 lipca w „Metropolii Silesia”.

KATOWICE
Ars Independent blisko. I już się sprzedaje!
Ruszyła przedsprzedaż karnetów na Ars Independent Festival
2014, który odbędzie się w dniach 23-28 września w Katowicach.
Karnety nabyć można w promocyjnych cenach 30 zł (ulgowy) i 40
zł (normalny) w sieci TicketPortal do 24 sierpnia. Ars Independent
to festiwal ruchomych obrazów i współczesnej kultury audiowizu-
alnej. Sercem programu są dwa konkursy filmowe: Czarny Koń
oraz Czarny Koń Animacji, w ramach których premierowo prezen-
towane są debiuty oraz filmy drugie reżyserów z całego świata.

Co? Gdzie? Kiedy?

Dodatek przygotowany na zlecenie  
Górnośląskiego Związku Metropolitalnego 

 Od12 października  

W dniach 22-27 października 

Od21 do25 października  

Od 24 do 26 października  

4 października Ozon Wideo 
Art Festiwal 

b 

b 

ŚMIEJ SIĘ RAZEM 
Z  DEBEŚCIAKIEM

b 

b 

b 

b 

DZIEŃ I – 22 października: 

DZIEŃ II 24 października 
godz. 19  Kopalnia Guido: 

DZIEŃ III  26 października 
godz. 19  Filharmonia Zabrzań-
ska:  

„Kartki z nienapisanego dziennika”– PROGRAM

b 

RAWA ZNOWU W 
RYTMIE BLUESA!

„RAJCULA WARZY” (I NIE TYLKO) TEGO LATA W MALARNI

4 lipca rozpoczyna się kolejne
„Lato w Malarni”. To projekt Tea-
tru Śląskiego dla tych, którzy li-
piec i/ lub sierpień spędzą w do-
mu, albo odwiedzą region.
Na deskach Malarni przez okres
wakacji, w piątki i soboty, odbę-
dzie się wiele ciekawych spekta-
kli, które swoją premierę będą
miały w czasie „Lata” („Rajcula
warzy”, reżyseria – Alina Moś-
Kerger) lub miały w tym roku
(„Był sobie BOBOK”, Teatr Sce-

na STA w Poznaniu, reżyseria
i adaptacja: Grigorij Lifanov;
„Snack Story”, Dyplom Studium
Aktorskiego Teatru Śląskiego
w reżyserii Roberta Talarczyka.
Nie zabraknie też pozycji nieco
starszych, ale uznanych, które
przyjadą z innych teatrów
(„Moja droga B.” Krystyny
Jandy). Bilety na przedstawie-
nia, które rozpoczynać się będą
o godz. 19 – w cenie 20 zł. W tym
roku po raz pierwszy odbędą się

międzynarodowe warsztaty te-
atralne, które poprowadzi Wal-
ter Revello, założyciel i dyrektor
Teatro Araldo (Stowarzyszenie
Barbari Invasori) z Turynu. Weź-
mie w nich udział pięcioro akto-
rów z Włoch i pięcioro polskich
(patrz: strona Teatru Śląskiego).
Warsztaty rozpoczną się 22 lipca
i będą trwały 9 dni, a pokaz efek-
tów międzynarodowej współ-
pracy będzie można obejrzeć
na scenie w Malarni 30 lipca.A
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Dodatek przygotowany na zlecenie Górnośląskiego Związku Metropolitalnego
Materiały prasowe i zdjęcia pochodzą z GZM, chyba że zaznaczono inaczej

Gorączka lipcowych 
nocy także na leżaku

Wlipcowe, wakacyjne wieczory,
Plac Stulecia zamieni się kolejny
raz w kino „pod chmurką”. Na
popularnejsosnowieckiej„Patel-
ni”wyświetlonychzostanie8fil-
mów, które wcześniej (w głoso-
waniutrwającymdo22czerwca)
wybrali internauci. Jakie wybra-
li?Niezdradzimy,bo„KinonaPa-
telni”tonietylkofilm.–Jużporaz
trzeci, wspólniezAntyradiemor-
ganizujemy wakacyjne, letnie
„KinonaPatelni”.Jakwlatachpo-
przednichniezabrakniedobrych
filmów,którebędziemożnaoglą-
dać,siedzącwygodnienanaszych
specjalnych,sosnowieckichleża-
kach. Będą również konkursy
oraz upominki – obiecuje Rafał
Łysy, naczelnik Wydziału Infor-
macji,PromocjiiTurystyki.Filmy
wyświetlane będą w piątkowe
isobotniewieczorylipca.Wszyst-
kieseanserozpoczynająsięogo-
dzinie 20.Nauczestników„Kina
naPatelni”leżakibędąoczekiwa-
łyjużodgodziny19.30.A

Chcesz się uzależnić? 
W Dąbrowie od kina!
5 lipca filmem „Kwartet” rozpo-
czyna się czwarta edycja Letnie-
go Kina Plenerowego. Od lipca
dosierpniakinozapraszawkażdą
sobotę do Parku Hallera, na plac
za halą sportową CENTRUM.
Cztery projekcje będą na Pogorii
III.W repertuarzetakietytułyjak:
„IluzjaKoneser”czy„Naukaspa-
dania”.Seanseruszająogodz.21.
W przypadku deszczu są odwo-
łane. Letnie kino organizowane
jest w ramach akcji „Dąbrowa
Górnicza mówi NIE uzależnie-
niom”, przy kooperacji Pałacu
Kultury Zagłębia oraz Wydziału
ZdrowiaiProfilaktykiUzależnień
UMwDąbrowieGórniczej. A

I WEEKEND
A 5.07(sob.)godz.21– „Latający
CyrkMontyPythona”,TeatrPol-
ski,Bielsko-Biała; 6.07(nd.)godz.
15–„Bezwąsów”(dladzieci!),Ka-
baret Hrabi; 6.07 (nd.) godz. 20
– „Tak, że o”, Kabaret Hrabi.

II WEEKEND
A 12.07(sob.)godz.21– DzieńŚlą-
ski:„Pomsta”,AgencjaArtystycz-
na Makula; 13.07 (nd.) godz. 15 –
„PowrótSzałaputków”,TeatRyle,
Poznań; 13.07(nd.)godz.20–„No
BadDays”,TheDumplings.

III WEEKEND
A 19.07 (sob.) godz. 21 – „Praw-
da”, Teatr Bagatela, Kraków;
20.07(nd.)godz.15– „Bajkomat”,
TeatrGryiLudzie,Katowice.

IV WEEKEND
A 26.07(sob.)godz.21– „Wieczór
CzarnegoHumoru:TamtaPani”,
Warszawa; 27.07 (nd.) godz. 15 –
„Baśni i bajek nieco”, Teatr
Conieco, Białystok; 27.07 (nd.)
godz.20–CeZik&KlejNuty.A

LOT NA LIPIEC:
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